<

 > 

Дело № 1-585/2019

УИД 35RS0001-01-2019-001648-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 16 июля 2019 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

Председательствующего судьи: Ширяева А.Д.

С участием государственного обвинителя: Семенцевой Н.А.

Подсудимого: ФИО1

Адвоката: Белоусовой М.Г. уд. № ордер № 

При секретаре: Скомороховой Ю.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

 > в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

У с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

1) В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через тайник, организованный лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на участке местности за торговым центром «

<

 >», расположенным по 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в размере около 12 000 рублей, перечисленное им на указанный неустановленным лицом счет, незаконно, в целях последующего личного употребления, а также в целях незаконного сбыта на территории 

<

адрес> знакомым ему наркозависимым лицам, приобрел вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 > в значительном размере, которое при себе перенес по месту своего жительства - в квартиру 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 26 минут Ф., находясь на территории 

<

адрес> посредством сотовой связи связался с ФИО1, к которому обратился с просьбой безвозмездно незаконно приобрести у того наркотическое средство в целях его последующего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут Ф. прибыл в подъезд 

<

адрес>, где на площадке третьего этажа встретился с ФИО1, который безвозмездно передал Ф., незаконно сбыв вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 >.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут Ф., находящийся в салоне автомобиля ВАЗ-2112, г.н. №, припаркованного у дома 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. При этом, в момент задержания Ф., с целью скрыть от сотрудников полиции свои противоправные действия, выбросил в салон указанного транспортного средства находящееся при нем вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 >. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля ВАЗ-2112, г.н. №, припаркованного у дома 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 >.

2)В период по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с целью последующего личного употребления оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

 > в значительном размере, находясь по месту своего жительства – в квартире 

<

адрес> разделил на три части, и незаконно без цели сбыта хранил данное наркотическое средство по указанному адресу, а также при себе, в карманах своей одежды, в том числе, перемещаясь по территории 

<

адрес>, с момента незаконного приобретения данного вещества до момента пресечения преступных действий ФИО1 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота, то есть по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут преступные действия ФИО1, находящегося у дома 

<

адрес>, были пресечены сотрудниками полиции, после чего ФИО1 был доставлен в административное здание УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1, в помещении служебного кабинета № административного здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, сотрудниками полиции в карманах одежды ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 >

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 01 минуты до 19 часов 53 минут в ходе осмотра квартиры 

<

адрес> (по месту жительства ФИО1) сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, 

<

 > являющееся наркотическим средством 

<

 >

Таким образом, общая масса вещества, являющегося наркотическим средством 

<

 > изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ при указанных обстоятельствах при личном досмотре ФИО1 и по месту его жительства, составляет 

<

 > в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что наркотик, 

<

 > он приобрел для себя за 12000 рублей через сайт в интернете. В ДД.ММ.ГГГГ забрал наркотик в свертке из тайника за ТЦ «

<

 >». Вещество привез к себе домой. Часть вещества хранил для себя в карманах одежды, другую часть наркотика хранил в банке на кухне своей квартиры. Приобретенный наркотик не намеревался кому-либо сбывать. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Ф. и спросил, есть ли у него наркотик угоститься. Он предложил Ф. подъехать к его дому. Когда Ф. приехал к нему, в подъезде дома он передал Ф. часть наркотика. Через некоторое время он вышел на улицу, где его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел на 

<

адрес> Там провели его досмотр, изъяли имевшийся при нем наркотик, затем произвели осмотр квартиры, где он проживал. О том, что там есть наркотик, он сам рассказал сотрудникам полиции. Наркотик на квартире изъяли. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1, кроме полного признания им своей вины в совершении преступлений, установлена и подтверждена в судебном заседании показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Так, свидетель В. показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В ОНК УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств из рук в руки. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что одним из потребителей является Ф., который был задержан. Затем Ф. рассказал, как он приобретал 

<

 > у ФИО1. Задержали ФИО1. ФИО1 пояснял, что приобрел 

<

 > через интернет. 

<

 > 

Свидетель А. показал, что он является оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В отделе имелась информация о том, что ФИО1 занимается распространением наркотических средств. В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий был задержан Ф., после того как он вышел от ФИО1. Он принимал участие в досмотре ФИО1, у которого был изъят сверток с веществом. Он также присутствовал при осмотре квартиры ФИО1, где в присутствии понятых на кухне был изъят 

<

 >. 

Свидетель Ф. показал, что с подсудимым ФИО1 знаком с детства. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО1 и спросил у него, не сможет ли он достать 

<

 >. ФИО1 предложил приехать к нему. Около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО1. В подъезде дома ФИО1 передал ему комочек 

<

 >. Денег ФИО1 он не передавал. Взяв 

<

 > у ФИО1, он сел в машину, через некоторое время в машине его задержали сотрудники полиции. 

<

 > Он рассказал сотрудникам полиции, что 

<

 > приобрел у ФИО1.

Свидетель П. показала, что она знает ФИО1 около 3 лет, 

<

 > характеризует ФИО1 с положительной стороны. О том, что ФИО1 каким-то образом был связан с наркотиками, она ничего не знает. Её вместе с ФИО1 доставили в отдел на 

<

адрес>. Она узнала, что у ФИО1 был изъят сверток с наркотиком. Она дала согласие на осмотр квартиры. В ходе осмотра квартиры на кухне была изъята банка с наркотиком.

Свидетель Р. показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут он находился в сквере 

<

адрес>, когда к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его принять участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины. В ходе досмотра присутствовал еще один понятой. У ФИО1 обнаружили деньги около 30000 рублей, ключи. Из кармана брюк ФИО1 достали пакетик с 

<

 > веществом. Никаких замечаний при досмотре ФИО1 не поступило. 

Рапортом о досмотре транспортного средства – автомобиля ВАЗ 2112, г.н. №, с описанием изъятого вещества. (т. 1 л.д. 8)

Копией протокола досмотра транспортного средства – автомобиля ВАЗ 2112, г.н. № от ДД.ММ.ГГГГ, с описанием обнаруженных в нем предметов и веществ. (т. 1 л.д. 18-19)

Протоколом личного досмотра ФИО1 с описанием обнаруженных у него и изъятых предметов и веществ. (т. 1 л.д.38-44)

Протоколом осмотра 

<

адрес> с описанием обстановки в квартире с описанием обнаруженных и изъятых: предметов, свертка с веществом 

<

 >. (т.1 л.д.51-55)

Протоколом явки с повинной ФИО1 о том, как он отдал своему знакомому Ф. 

<

 >. (т.1 л.д. 66)

Протоколом осмотра детализации абонентского номера принадлежащего Ф. (т.1 л.д. 153-158)

Протоколом осмотра денежных средств, изъятых у ФИО1 (т.1 л.д.176-184)

Протоколом проверки показаний ФИО1, в котором зафиксированы подробные пояснения ФИО1 об обстоятельствах приобретения им наркотического средства и обстоятельствах передачи им наркотического средства Ф. (т.1 л.д. 192-203)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что вещество 

<

 > изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – автомобиля ВАЗ 2112, г.н. №, имевшего место напротив дома 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела, является наркотическим средством 

<

 >

Протоколом осмотра конверта с веществом 

<

 >, зажигалки с прикрепленным веществом, изъятых в ходе досмотра машины ВАЗ-2112 г/н № по 

<

адрес>. Фототаблицей к протоколу. (т. 2 л.д. 16-19)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что вещество 

<

 > изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела, является наркотическим средством 

<

 >

Протоколом осмотра двух конвертов из бумаги белого цвета с веществом 

<

 >. Фототаблицей к протоколу. (т. 2 л.д. 44-49)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что наслоения вещества 

<

 > находившиеся на лицевой поверхности электронных весов и на поверхности лезвия металлического ножа, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, и представленных на экспертизу по материалам уголовного дела, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

 > в следовых количествах. (т. 2 л.д. 59-62)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что наслоения вещества 

<

 > находившиеся на поверхности банковской карты, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – автомобиля ВАЗ 2112, г.н. №, имевшего место напротив 

<

адрес>, и представленной на экспертизу по материалам уголовного дела, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

 >, в следовых количествах. (т. 2 л.д. 68-72)

Протоколом осмотра конверта с электронными весами и металлической коробкой с лезвием; конверта с банковской картой. (т. 2 л.д. 74-77)

Таким образом, совокупность приведенных доказательств полностью подтверждает виновность ФИО1 в совершении преступлений.

Суд квалифицирует преступления, совершенные ФИО1:

По ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, поскольку ФИО1, действуя умышленно, незаконно сбыл Ф. вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 >

По ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1, действуя умышленно, в целях последующего личного употребления приобрел вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 > в значительном размере, незаконно без цели сбыта хранил данное наркотическое средство по месту своего жительства, а также при себе, в карманах своей одежды, в том числе, перемещаясь по территории 

<

адрес>, с момента незаконного приобретения данного вещества до момента пресечения преступных действий ФИО1 сотрудниками полиции.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, имеющего постоянное место жительства и работы, по месту жительства характеризующегося положительно, к административной ответственности привлекавшегося по линии ГИБДД, за нарушение общественного порядка к административной ответственности не привлекался, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоящего, а также смягчающие ответственность обстоятельства.

Смягчающими ответственность подсудимого обстоятельствами являются: полное признание вины, явка с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию уголовного дела, состояние здоровья.

Совокупность смягчающих ответственность подсудимого обстоятельств с характеризующими его данными суд признает исключительной и считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228.1 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства и характер совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание с применением ч.1 ст. 62 УК РФ – назначение наказания, при наличии смягчающих ответственность обстоятельств в виде реального лишения свободы с отбытием наказания в соответствии с п. «Б» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Суд не находит достаточных оснований для изменения категории, совершенного преступления (ст.228.1 ч.1 УК РФ) в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком: 

По ч. 1 ст. 228 УК РФ – один год. 

По ч.1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – два года шесть месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно по совокупности преступлений определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком три года с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок оставить в виде содержания под стражей. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания содержание ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбытия наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон «IPhone», выданный на ответственное хранение Ф., - оставить у Ф.; сотовый телефон «IPhone», находящийся в материалах уголовного дела, денежные средства в размере 30 000 рублей, изъятые у ФИО1, находящиеся на хранении в ФИНО УМВД России по 

<

адрес> - выдать ФИО1; детализацию абонентского №, конверт с электронными весами и металлической коробкой с лезвием, конверт с банковской картой, упакованные в один конверт белого цвета, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; вещество 

<

 > являющееся наркотическим средством 

<

 > находящиеся в камере хранения ЭКО УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, непосредственно либо с использованием системы видеоконференцсвязи, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Председательствующий: 

<

 > А.Д. Ширяев

Подлинный документ подшит 

в дело (материал) № 1-585/2019

Череповецкого городского суда

4 сентября 2019 СК ВОС приговор Череповецкого городского суда Вологодской области от 16 июля 2019 года в отношении ФИО1 оставить без изменений, а апелляционную жалобу адвоката Белоусовой М.Г. - без удовлетворения.